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(1차추경예산)

용지초등학교



용지초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 529,996,000

제1조 2019학년도 용지초등학교회계 세입 � 세출예산총액은 세입 � 세출 각각 529,996,000원으로 하며 세입 

� 세출의 명세는 “세입 � 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2019-04-221



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 용지초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 529,996 381,357 148,639 39.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 634 2,544 0.4

학생복지/교육격차 해소 94,390 220,806 41.6

기본적 교육활동 18,870 71,849 13.5

선택적 교육활동 26,109 68,119 12.8

교육활동 지원 2,310 28,900 5.4

학교 일반운영 4,547 135,999 25.6

학교 재무활동 1,779 1,779 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 133,070 365,196 68.9

이전수입 기타이전수입 0 22,260 4.2

자체수입 학부모부담수입 990 119,915 22.6

자체수입 행정활동수입 0 1,310 0.2

기타수입 전년도이월금 14,579 21,315 4.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 387,456 254,386 133,070

1.교육비특별회계이전수입 365,196 232,126 133,070

1.교육비특별회계전입금수입 365,196 232,126 133,070

1.학교회계전입금 365,196 232,126 133,070

1.학교운영비전입금 232,126 232,126 0

2.목적사업비전입금 133,070 0 133,070
(성립전)급식차량 운영비 : 2,669,000원 × 1교

 =
2,669,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)통학차량 운영비 : 8,420,000원 × 1교

 =
8,420,000

(성립전)TaLK 프로그램 운영비 : 5,797,000원 

× 1교 =
5,797,000

(성립전)농어촌연계학교 운영비 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 4,239,000원 × 1

교 =
4,239,000

(성립전)돌봄교실 운영비 지원금 : 10,520,000

원 × 1교 =
10,520,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 11,910,000

원 × 1교 =
11,910,000

(성립전)맞춤형 학습지원학교 운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 334,000

원 × 1교 =
334,000

(성립전)유아학비 방과후과정 지원금 : 450,000

원 × 1교 =
450,000

(성립전)유아학비 교육과정 지원금 : 540,000원

 × 1교 =
540,000

(성립전)다꿈정책학교 운영비 : 8,000,000원 ×

 1교 =
8,000,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 3,500,000원 ×

 1교 =
3,500,000

(성립전)농산어촌 방과후학교 운영비 : 

6,480,000원 × 1교 =
6,480,000

(성립전)농산어촌 무료 급식비 지원금 : 

36,460,000원 × 1교 =
36,460,000

(성립전)친환경 농산물 : 3,719,000원 × 1교 = 3,719,000

(성립전)유치원 자율선택과제 운영비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교예술교육 지원비 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)악기 교육운영 지원비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)SW교육 지원 : 300,000원 × 1교 = 300,000

2.기타이전수입 22,260 22,260 0

1 발행일 : 2019-04-22



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 22,260 22,260 0

1.다른학교회계전입금 22,260 22,260 0

1.다른학교회계전입금 22,260 22,260 0

2.자체수입 121,225 120,235 990

1.학부모부담수입 119,915 118,925 990

1.수익자부담수입 119,915 118,925 990

1.급식비 93,125 93,125 0

1.급식비 90,029 90,029 0

2.우유급식비 3,096 3,096 0

2.방과후학교활동비 10,800 10,800 0

1.방과후학교활동비 10,800 10,800 0

3.누리과정비 990 0 990

1.누리과정비 990 0 990
(성립전)교육과정 운영비(누리과정) : 540,000

원×1교=
540,000

(성립전)방과후과정 운영비(누리과정) : 

450,000원×1교=
450,000

4.돌봄활동운영비 15,000 15,000 0

1.돌봄활동운영비 15,000 15,000 0

2.행정활동수입 1,310 1,310 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,210 1,210 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 410 410 0

1.기타행정활동수입 410 410 0

3.기타수입 21,315 6,736 14,579

1.전년도이월금 21,315 6,736 14,579

1.순세계잉여금 19,536 6,736 12,800

2 발행일 : 2019-04-22



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 19,536 6,736 12,800

1.순세계잉여금 19,536 6,736 12,800순세계잉여금(초등) : 9,717,440원×1교= 9,717,000

순세계잉여금(유치원) : 3,083,380원×1교= 3,083,000

2.정산대상재원사용잔액 1,779 0 1,779

1.정산대상재원사용잔액 1,779 0 1,779

1.정산대상재원사용잔

액
1,779 0 1,779

전년도 목적사업비 집행잔액(자유수강권) : 

1,779,000원×1교=
1,779,000

세입합계 529,996381,357148,639

3 발행일 : 2019-04-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,544 1,910 634

1.기타 교직원보수 334 0 334

1.교직원대체인건비 334 0 334

1.교육공무직원 대체인력 인건비(목적)334 0 334

1.기간제직원인건비 334 0 334
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비  

66,800원×5일×1명=
334,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,210 1,910 300

1.교직원연수 2,210 1,910 300

1.자율연수 1,910 1,910 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0  

2.SW교육 연수 운영(목적) 300 0 300

1.운영수당 300 0 300(성립전)SW교육 강사비  300,000원×1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 220,806 126,416 94,390

1.급식 관리 120,899 117,180 3,719

1.학교급식운영 120,899 117,180 3,719

1.급식식재료구입비 102,532 98,813 3,719

1.급식용식재료비 102,532 98,813 3,719
(성립전)친환경농산물(쌀포함) 구입(목적)

  3,719,000원×1교=
3,719,000

2.급식운영비 13,476 13,476 0

1.일반수용비 6,536 6,536 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.연료비 5,940 5,940 0  

3.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.우유급식비 3,096 3,096 0

1.우유대금 3,096 3,096 0  

5.조리종사원인건비 795 795 0

1.운영수당 795 795 0  

2.보건 관리 9,216 3,716 5,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,416 1,416 2,000

1 발행일 : 2019-04-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학생건강검사 766 766 0

1.학생복지비 766 766 0  

3.응급학생후송 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.[국고]흡연예방교육 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)흡연예방활동재료 구입  47,000원

×20종=
940,000

(성립전)금연캠페인 활동비  3,000원×56

명=
168,000

(성립전)학급별 홍보비  100,000원×6학급

=
600,000

(성립전)금연선포식 운영비  91,200원×1

회=
92,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)흡연예방교육 및 교직원협의회 경

비  100,000원×2회=
200,000

2.학교환경위생관리 5,800 2,300 3,500

1.먹는물관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질관리(목적) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)공기정화장치 렌탈료  50,000원

×7대×10월=
3,500,000

3.교육격차 해소 54,450 0 54,450

1.급식비지원 36,460 0 36,460

1.무상급식지원금(목적) 36,460 0 36,460

1.학생지원금 36,460 0 36,460
(성립전)무상급식 지원금  36,460,000원

×1교=
36,460,000

2.방과후학교활동비지원 17,000 0 17,000

1.초등돌봄교실 운영지원(목적) 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원금  

10,520,000원×1교=
10,520,000

2.방과후학교교육비지원(목적) 6,480 0 6,480

1.학생지원금 6,480 0 6,480
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 지원금

  6,480,000원×1교=
6,480,000

2 발행일 : 2019-04-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.누리과정비지원 990 0 990

1.누리과정 지원(목적) 990 0 990

1.학생지원금 990 0 990
(성립전)유아학비 교육과정 지원금  

540,000원×1교=
540,000

(성립전)유아학비 방과후과정 지원금  

450,000원×1교=
450,000

4.학생복지 36,241 5,520 30,721

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지 농어촌연계학교 운영(목적)4,000 0 4,000

1.운영수당 1,792 0 1,792(성립전)강사비  32,000원×56시간= 1,792,000

2.교육운영비 2,208 0 2,208
(성립전)학교생활 지원비  20,400원×20명

=
408,000

(성립전)사제멘토링 운영  180,000원×10

회=
1,800,000

2.학생복지운영 32,241 5,520 26,721

1.졸업앨범제작 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.학생교과서구입(경상목적,자체) 4,100 4,100 0

1.학생복지비 4,100 4,100 0  

3.통학버스안전지도사 인건비(목적,자체)16,632 1,000 15,632

1.무기계약직원인건비 15,424 1,000 14,424
안전지도사인건비

(학교운영비,초과분)  1,500,000원×1명=
1,500,000

(성립전)인건비(목적)  1,077,000원×12월

×1명=
12,924,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,208 0 1,208

(성립전)4대보험기관부담금(목적)  

1,208,000원×1명=
1,208,000

4.통학차량 운영비(목적) 8,420 0 8,420

1.일반수용비 2,490 0 2,490
(성립전)차량수리 및 소모품  249,000원

×10회=
2,490,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전)통학차량 인력풀 운영  100,000원

×5회=
500,000

3.연료비 4,930 0 4,930(성립전)차량 유류비  246,500원×20회= 4,930,000

4.기타공공요금 500 0 500
(성립전)보험료 및 자동차세  500,000원

×1회=
500,000

5.급식차량 운영비(목적) 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)차량수리 및 소모품  200,000원

×5회=
1,000,000

2.연료비 1,200 0 1,200(성립전)차량 유류비  60,000원×20회= 1,200,000

3.기타공공요금 469 0 469
(성립전)보험료 및 자동차세  469,000원

×1회=
469,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 71,849 52,979 18,870

1.교과 활동 44,989 31,119 13,870

1.교과활동지원 9,320 6,320 3,000

1.보충과정운영(목적,자체) 5,320 2,320 3,000

1.운영수당 5,000 2,000 3,000
(성립전)기초학력지도수당(목적,자체)  

30,000원×100시간=
3,000,000

2.교육운영비 320 320 0  

2.학습준비물구입(경상목적) 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0  

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

4.교사용지도서구입(경상목적,자체) 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

2.과학교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 300 300 0  

4.외국어교과활동 6,797 1,000 5,797

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.TaLK 프로그램 운영(목적) 5,797 0 5,797

1.일반수용비 4,789 0 4,789원어민장학생 주거비  -1,511,000원×1회= -1,511,000

(성립전)원어민장학생 주거비  1,500,000

원×2월=
3,000,000

(성립전)원어민장학생 생활비  1,489,000

원×1회=
1,489,000

원어민장학생 생활비  1,511,000원×1회= 1,511,000

(성립전)원어민장학생 정착금  300,000원

×1회=
300,000
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2.운영수당 1,008 0 1,008
(성립전)보조교사 강사비  14,000원×3시

간×24주=
1,008,000

5.선택교과활동 528 528 0

1.교과운영 528 528 0

1.교육운영비 528 528 0  

6.특수교육교과활동 3,350 3,350 0

1.교과운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

7.전문교과활동 1,300 1,300 0

1.실과조리실습실 지원 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0  

8.유치원교과활동 20,994 15,921 5,073

1.교수학습지원 11,104 9,221 1,883

1.일반수용비 800 900 -100사무용품구입  -100,000원×1회= -100,000

2.운영수당 870 870 0  

3.여비 200 200 0  

4.교육운영비 2,321 821 1,500교재교구  750,000원×2세트= 1,500,000

5.학생복지비 200 200 0  

6.비품구입비 6,713 6,230 483실외놀이기구외  -1,500,000원×1회= -1,500,000

책걸상외 5종 구입  661,000원×3종= 1,983,000

2.현장체험학습활동 3,600 3,000 600

1.교육운영비 3,600 3,000 600차량임차료  300,000원×2회= 600,000

3.교무학사운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

4.자율선택과제 운영(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)권역별 체험 활동비  100,000원

×3회=
300,000

(성립전)놀이체험 활동비  64,000원×15회

=
960,000

(성립전)놀이체험 활동 재료 구입  17,000

원×10종×2회=
340,000

5.유아학비(누리과정)지원(수익자) 990 0 990
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1.교육운영비 990 0 990
(성립전)간식 구입(교육과정)  30,000원

×15회=
450,000

(성립전)교육활동 재료 구입(교육과정)  

90,000원×1회=
90,000

(성립전)요리활동 재료 구입(방과후과정) 

 30,000원×15회=
450,000

2.창의적 체험활동 26,860 21,860 5,000

1.자율활동 16,160 11,160 5,000

1.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,944 2,944 0  

2.교육운영비 56 56 0  

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학습발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.스승의날 행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.체육행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.과학행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.학생자치 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

8.용지가족한마당 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.학교예술교육지원(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,952 0 1,952
(성립전)프로그램 강사비  32,000원×61시

간=
1,952,000

2.교육운영비 48 0 48(성립전)운영물품 구입  48,000원×1회= 48,000

10.악기교육운영지원(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,952 0 1,952
(성립전)프로그램 강사비  32,000원×61시

간=
1,952,000

2.비품구입비 1,048 0 1,048(성립전)악기 구입  209,600원×5대= 1,048,000
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2.현장체험학습활동 9,300 9,300 0

1.현장학습 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0  

2.프로젝트체험활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 538 1,000 -462동아리활동물품구입  -462,000원×1회= -462,000

2.비품구입비 462 0 462앰프 구입  462,000원×1대= 462,000

4.봉사활동 400 400 0

1.봉사활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 68,119 42,010 26,109

1.방과후학교 운영 56,819 38,710 18,109

1.방과후학교운영 14,720 12,760 1,960

1.방과후학교운영(학교기본운영비) 3,920 1,960 1,960

1.운영수당 1,920 960 960프로그램 강사료  32,000원×30시간= 960,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 1,000 0 1,000악기 구입  250,000원×4종= 1,000,000

2.방과후학교운영(수익자) 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,080 10,080 0  

2.교육운영비 720 720 0  

2.돌봄교실운영 19,239 15,000 4,239

1.돌봄교실운영(목적,수익자) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

2.돌봄전담인력운영(목적) 4,239 0 4,239

1.무기계약직원인건비 3,957 0 3,957
(성립전)돌봄전담사 인건비  1,319,000원

×3월×1명=
3,957,000

2.무기계약직원법정부

담금
282 0 282

(성립전)4대보험기관부담금  282,000원×1

명=
282,000
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3.유치원방과후학교운영 22,860 10,950 11,910

1.유치원방과후특성화과정운영 10,950 10,950 0

1.운영수당 8,940 8,940 0  

2.교육운영비 2,010 2,010 0  

2.시간제기간제 교원 운영(목적) 11,910 0 11,910

1.기간제교원인건비 10,655 0 10,655
(성립전)시간제기간제교원 인건비  

1,775,780원×6월×1명=
10,655,000

2.기간제교원법정부담

금
1,255 0 1,255

(성립전)4대보험기관부담금  1,255,000원

×1명=
1,255,000

2.독서활동 3,300 3,300 0

1.독서활동운영 3,300 3,300 0

1.도서구입 2,700 3,000 -300

1.도서구입비 2,700 3,000 -300도서구입  -300,000원×1회= -300,000

2.도서관운영 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300도서관 운영물품 구입  50,000원×6종= 300,000

3.기타 선택적 교육활동 8,000 0 8,000

1.다문화교육운영 8,000 0 8,000

1.다꿈 정책학교 운영(목적) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 1,260 0 1,260
(성립전)학부모 상담 지원  60,000원×6시

간=
360,000

(성립전)교원 연수비  75,000원×12명= 900,000

2.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)프로그램 강사비  32,000원×120

시간=
3,840,000

3.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전)프로젝트 활동비  30,000원×56명

×1회=
1,680,000

(성립전)다문화 행사 운영  122,000원×10

종=
1,220,000

5.교육활동 지원 28,900 26,590 2,310

1.교무업무 운영 6,810 6,810 0

1.교무학사운영 6,810 6,810 0

1.교무학사운영 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0  

2.교무실무사 인건비 60 60 0

1.운영수당 60 60 0  
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3.환경정리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.교육운영비 760 760 0  

4.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교육과정평가 2,060 2,060 0

1.여비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 960 960 0  

2.학습지원실 운영 14,780 14,780 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 14,180 14,180 0

1.학교정보화지원 14,180 14,180 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 7,700 7,700 0  

3.교육여건 개선 7,310 5,000 2,310

1.교육환경개선 7,310 5,000 2,310

1.관리실및공용비품 7,310 5,000 2,310

1.일반수용비 260 0 260
교원휴게실 운영물품 구입  26,000원×10

종=
260,000

2.비품구입비 7,050 5,000 2,050
냉장고 구입(교원휴게실)  400,000원×1대

=
400,000

씽크대 구입(교원휴게실)  550,000원×1식

=
550,000

벽걸이형 냉난방기 구입  1,100,000원×1

대=
1,100,000

6.학교 일반운영 135,999 131,452 4,547

1.학교기관 운영 30,030 29,430 600

1.부서기본운영 21,530 21,530 0

1.교장실운영 8,300 8,300 0
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1.여비 960 960 0  

2.일반업무추진비 4,340 4,340 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,720 6,720 0

1.여비 6,720 6,720 0  

3.행정실운영 6,510 6,510 0

1.일반수용비 4,190 4,190 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 1,920 1,920 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

2.병설유치원기본운영 8,500 7,900 600

1.유치원운영 5,100 4,500 600

1.일반수용비 3,860 3,260 600실내외놀이시설관리  -500,000원×1회= -500,000

교실방염벽지시공  1,100,000원×1회= 1,100,000

2.여비 1,240 1,240 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 3,400 3,400 0

1.전기요금 2,400 2,400 0  

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 500 500 0  

2.시설 장비 유지 104,369 100,422 3,947

1.학교시설장비유지 104,369 100,422 3,947

1.공공요금및제세공과금 33,020 33,020 0

1.전기요금 25,010 25,010 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 5,010 5,010 0  

2.시설관리용역 7,419 6,427 992

1.일반수용비 7,419 6,427 992소방시설관리용역비  192,000원×1회= 192,000

전기설비 정기검사비  800,000원×1회= 800,000
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3.시설관리원인건비(경상목적,자체)24,065 23,565 500

1.기간제직원인건비 23,261 22,761 500퇴직적립금  500,000원×1회= 500,000

2.기간제직원법정부담

금
804 804 0  

4.청소원인건비(경상목적,자체) 20,810 20,310 500

1.기간제직원인건비 20,078 19,578 500퇴직적립금  500,000원×1회= 500,000

2.기간제직원법정부담

금
732 732 0  

5.시설일반관리 12,535 11,640 895

1.일반수용비 11,535 10,640 895소규모수선비  447,500원×2회= 895,000

2.운영수당 1,000 1,000 0  

6.폐기물처리 2,200 1,200 1,000

1.일반수용비 2,200 1,200 1,000폐기물처리비  1,000,000원×1회= 1,000,000

7.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

8.당직관리 4,020 3,960 60

1.일반수용비 4,020 3,960 60무인기계경비용역료  60,000원×1회= 60,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,779 0 1,779

1.반환금 1,779 0 1,779

1.반환금 1,779 0 1,779

1.반환금 1,779 0 1,779
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1.반환금 1,779 0 1,779자유수강권 집행잔액  1,779,000원×1교= 1,779,000

세출합계 529,996381,357148,639

12 발행일 : 2019-04-22


